— den 22. Mai fiel ein grosser Hagel, welcher auf dem Feld die Früchte und an Häusern die Fenster zerschlug (10.)

— den 27. December donnerte und leuchtete das Wetter in der Nacht so stark, dass man dabei hat lesen können (10).

**1616** Die Maikäfer richten an den Weinstöcken sehr grossen Schaden an. Am 13. Mai vernichtet der Frost die Weingärten bei Klausenburg (Segesv. Chronik).

**1617** Mense Julio prodigia multa passim visa sunt, ut exercitus igniti, in aere confligentes, horribiles fragores, ceu bombardarum sonitus, ad aliquot milliaria auditi. — 8. Augusti inter horam 8. et 9., subito coorta horrenda tempestate, fulmine arx Törts tacta est, etiam pulveribus tormentariis incensis una cum glandibus, tubulis ferreis, reliquoque belli instrumento mirabiliter dissipato, omnibus tamen arcis custodibus illaesis. — 14. Septembris circa horam 9. noctis, iterum commota est terra. — Fuit annus hic sterilitate rare, maximoque et omnis generis frugum et vini praestantis proventu, insignis et memorabilis, quem magna annonae vilitas est consecuta, ut modius tritici d. 25. et 30. veniret (8).

— Habuimus satis uberem vindemiationem, sed fuit magnus defectus vasorum (7).

— In diesem Jahr ist ein sehr harter vndt kalter winter gewesen vndt darauff (1618) ein truckner vndt heisser Sommer erfolget, dass grosse wasserbäche auffgetrocknet worden, vndt grosser misswachs an den Früchten gewesen (9).

**1618** den 9. Septembris ist eine grosse Menge Thoren allenthalben in gantz Siebenbürgen kommen, so dick und viel, dass sie die Sonne verdunkelten und sind länger als 3 Stunden über die Stadt (Mediasch) geflogen. Wohin sie sich gelagert, sein sie biss auff die 9 Tag blieben und alles wegessen ohne dass sie den Weingärten keinen Schaden gethan (15).

— Die 9. Septembris ingens locustarum numerus venit in Transsilvaniam, adeo quidem, ut solem ipsum aliquamdiu absconderent, et e visu eriperent, crepitacula tympanorum et campanarum parum curantes, interea non multum damni vineis intulerunt. Multis etiam in locis ac domibus sciuri visi sunt. — Locustae densissimis agmini-

bus Moldaviam pervolantes, in Sicilia sese dimiserunt, quidquid de messe jam pene perracta in campis reliquum fuit, depascentes. Neque id semel tantum factum, sed aliquot vicibus novi hunc subsecuti sunt exercitus, qui sese passim, tam per inferiores agri Barcensis, quam alias Transsilvaniae partes, diffuderunt, consederunt, neque ulla vi abigi potuerunt. — Messis hoc anno mediocris fuit Dei benignitate, sed vini proventus tenuissimus et pene nullus, graculis, sturnis, et id genus aviculis, quidquid uvarum fuit, depascentibus. Unde vini pretium valde auctum. Arbores quoque hortorum prorsus fuerunt ἀκαρπος, id est caruerunt fructibus, exceptis prunis, quorum quibusdam in locis mediocris fuit copia. — In Novembri demum post Martinalia, ceciderunt pluviae, quo tempore primum plerisque in locis sementis triticea facta est, cujus quis sit sperandus fructus, sequens docebit annus (8).